
RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI PENTRU OBȚINEREA ACORDULUI DE MEDIU pentru obiectivul 
“Modernizare și extindere infrastructură de alimentare cu apă și canalizare în Portul Constanța”, amplasat în 

municipiul Constanța, sat Agigea, comuna Agigea, judeţul Constanța 
Beneficiar: COMPANIA NAȚIONALĂ “ADMINISTRAȚIA PORTURILOR MARITIME” S.A. CONSTANȚA 

Pagina: 1 / 294 
 

 

 

Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

Nr. iesire CPML: 1381/31.03.2022 

 

 
 
 
 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA 
MEDIULUI 

 
pentru obtinerea 

 

ACORDULUI DE MEDIU 
 

pentru obiectivul 
 

“ Modernizare si extindere infrastructura de 
alimentare cu apa si canalizare in Portul 

Constanta” 
[...]
Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Tabel 14. Retele de apa uzata subpresiune propuse pentru Port Constanta Sud – Incinta de Sud 
(Agigea) 

Tronson 
Diametru 
Nominal

Subtraversari CF 
foraj orizontal

Lungime Camine 1500x1500 

Refulare SPAU 1 200 336  
Refulare SPAU 2 200 653 1 
Refulare SPAU 5 250 14 947 2 
Refulare SPAU 7 500 89 1 
Evacuare Emisar 

Pompare 
200  44  

Total 
DN200

14 
1.033

4 DN250 947
DN500 89

TOTAL GENERAL 14 2.069 4 
 
B. Subtraversari de CF 
Realizarea lucrarilor de subtraversare a cailor de comunicatie trebuie realizate de regula in conditiile 
de circulatie. 
Conditiile care trebuie indeplinite de aceste lucrari sunt precizate in STAS 9321-87 - „Subtraversari 
de cai ferate si drumuri cu conducte” in functie de tipul conductei (diametru si presiune nominala) si 
de importanta drumului sau caii ferate. 
Conductele se prevad in tuburi de protectie din plastic de 5mm cu diametrul 1,5 x Dn prevazute la 
capete cu camine de vizitare. Diametrul interior al tubului de protectie trebuie sa depaseasca cu cel 
putin 100 mm diametrul exterior al conductei, la care se adauga grosimea izolatiei.Spatiul dintre 
capetele tubului de protectie si conducta se etanseaza elastic. 
Robinetele de sectionare se monteaza ingropat sau in camine de vizitare si sunt obligatorii la 
subtraversari cu conducte de lichide cu curgere sub presiune. 
In cazul drumurilor nationale, judetene sau comunale trebuie avuta in vedere posibilitatea trecerii 
drumului intr-o clasa superioara, in urmatorii 5 ani, tinandu-se seama de studiile si planurile de 
sistematizare teritoriala. 
Subtraversarile din acest proiect sunt executate prin foraj dirijat. 
Tehnologia de foraj orizontal dirijat reprezinta un sistem de foraj rotativ, hidrodinamic, dirijat prin care 
se pot realiza subtraversari si pozari de conducte cu diametre cuprinse intre 90 mm si 800 mm si se 
axeaza pe trei principii tehnologice de baza: 
- utilizarea unei scule de sapare avand forma unei dalte inclinata la un unghi oarecare fata de axul 
forajului; 
- avansarea pe orizontala in sistem rotativ si prin dislocarea materialului pe baza injectarii sub 
presiune controlata a unui jet de fluid special de foraj (foraj bentonitic sau cu ingrediente speciale in 
functie de cerinte) ce indeplineste concomitent si functia unui agent de ungere; 
- pilotarea dirijata de la suprafata a tijelor si a dispozitivului de forare prin teleghidaj, cu ajutorul unui 
emitator de unde radio si a unui detector care furnizeaza date cu privire la unghiul de inclinare fata 
de orizontala, directia forarii, temperatura mediului in care se afla emitatorul, etc. Acest sistem 
permite ocolirea obstacolelor si iesirea la locul dorit cu o precizie de 2 cm. 
Cel mai mare avantaj al acestei tehnologii este eliminarea sapaturilor deschise si implicit a 
organizarilor de santier extinse, a intreruperilor aduse in activitatile umane din zona de lucru si a 
poluarii fonice si mecanice a mediului. 
 
C. Reabilitare si constructia Statiilor de pompare ape uzate 
Pentru asigurarea colectarii si transportului apelor uzate menajere spre statia de epurare, din cauza 
declivitatii terenului natural, sunt necesare statii de pompare a apelor uzate menajere.Dupa caz in 
fiecare port se reabiliteaza cele vechi si se proiecteaza unele noi. 
 
 



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU pentru obiectivul 
“Modernizare si extindere infrastructură de alimentare cu apa si canalizare in Portul Constanta”, amplasat in 

municipiul Constanta, sat Agigea, comuna Agigea, judetul Constanța 
Beneficiar: COMPANIA NATIONALĂ “ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME” S.A. CONSTANTA 

Pagina: 72 / 294 
 

 

 

Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Statiile de pompare sunt echipate cu 1+1 pompe (1A+1R) cu capacitatea calculata in functie de 
debitul colectat si de inaltimea de pompare necesara pe refulare.Pentru toate statiile de pompare s-
a optat pentru solutia pompelor cu tocator.Instalatiile hidraulice si mecanice aferente statiilor de 
pompare ape uzate sunt descrise in piese desenate. 
Statiile de pompare ape uzate imersate vor avea caracteristicile conform specificatiilor tehnice. 
Statiile de pompare a apelor uzate vor fi din cheson ingropat de beton.Dimensiunile constructive ale 
statiilor de pompare se regasesc in tabelul de mai sus. 
Pentru a se asigura stabilitatea la plutire,statiile de pompare vor fi ancorate de un inel perimetral, 
realizat din beton armat, amplasat la baza statiei de pompare. Este foarte important sa se asigure o 
ancorare solida a caminului de placa. Dimensiunile sectiunii elementului de lestare sunt 30x50 cm 
pentru SP. 
 
Datorita conditiilor vitrege respectiv vanturilor puternice, se va amenaja cate o constructie 
supraterana din beton prefabricat, deasupra statiilor de pompare,ce va adaposti personalul de 
interventie. Pentru sezonul rece in incinta va fi prevazut o sursa de incalzire electrica – panou radiant. 
Pompele sunt cu functionare automata cu senzori de nivel, care comanda oprirea in functie de nivelul 
de apa din bazin. Functionarea fiecarei statii este complet automatizata, pompele fiind livrate cu 
tablou propriu de comanda si automatizare. 
Pompele functioneaza alternativ in regim 1A+1R, si sunt permanent controlate de catre sistemul de 
automatizare astfel incat sa realizeze un numar egal de ore de functionare. Statia de pompare a fost 
dimensionata pentru functionare cu intermitenta, adica cu un total de 35 minute/ora functionare si 
25 minute/ora repaos) pentru debitul de apa uzata menajera din punctul de racord. 
Caminele au un planseu intermediar de beton armat de 15cm, iar la partea superioara se inchid cu 
o placa din beton armat de 25cm. 
Fiecare statie de pompare va fi prevazuta cu: 
- aparatura de masura si control a functionarii pompei constand din : manometru pentru masurarea 
presiunii de refulare si aparatura electrica necesara supravegherii functionarii pompelor (senzori de 
nivel, hupa de semnalizare, etc) 
Pentru retinerea corpurilor plutitoare mari din apele uzate menajere, in scopul protejarii 
utilajelor din statia de pompare, pe circuitul de acces a apei in statie este prevazut un buzunar de 
acces,care sustine un cos cu rol de retinere a corpurilor plutitoare ma ri, conform prevederilor STAS 
12431/1986.  
Ca o masura de siguranta in timpul avariilor la alimentarea cu energie electrica a  SPAU-urilor, 
fiecare statie va fi dimensionata pentru stocarea apei uzate de minim 3 ore, timp in care se poate 
alimenta cu energie celelalte SPAU-uri. 
 
D. Statie de epurare 
Port Constanta Sud – Incinta de Sud (Agigea) 
- Statia de epurare a apelor uzate (SEAU) in zona Portului Agigea, va prelua apa menajera prin 
reteaua de canalizare si o va epura pentru a fi deversata in acvatoriu. 
 
Statia de epurare este containerizata, modulata, monobloc cu debitul Quz zi max = 760,50 mc/zi, 
care indeplineste normele minime admise la evacuarea apelor in emisar conform NTPA 001-2005. 
Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare mecano-biologic cu biomasa in 
suspensie, aerata cu bule fine, cu functionare secventiala cu nivel constant si curgere continua.  
 
Statia de epurare este echipata si cu sistem de precipitare a fosforului. 
- Sursa de energie electrica : 400 V 
- Functionare: automata  
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2005 
- Materiale: bazin din beton + echipamente inox 
 



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU pentru obiectivul 
“Modernizare si extindere infrastructură de alimentare cu apa si canalizare in Portul Constanta”, amplasat in 

municipiul Constanta, sat Agigea, comuna Agigea, judetul Constanța 
Beneficiar: COMPANIA NATIONALĂ “ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME” S.A. CONSTANTA 

Pagina: 73 / 294 
 

 

 

Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

Caracteristicile influentului in statia de epurare : 
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE:  
CBO5: 60 g / pers / zi; 
Suspensii: 70 g / pers / zi; 
CCOCr: 120 g / pers / zi; 
N-Kj: 11 g / pers / zi; 
PT: 4 g / pers / zi. 
Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 
 
Tehnolgia de epurare cu functionare secventiala  
Etapele de epurare ale tehnologiei cu functionare secventiala sunt: 
 
- Epurare mecanica fina, realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-indepartare 

grasimi  
- Compartimente de precipitare fosfor P 
- Compartimente de aerare AIR 
- Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 
- Suflante bazine biologice  
- Sistem de aerare bazine biologice 
- Suflanta depozit de namol 
- Sistem de aerare depozit namol 
- Instalatie de dozare precipitat 
- Pompe submersibile evacuare namol in exces 
- Deshidratare namol cu filtru presa cu banda  
- Debitmetru inductiv  
- Debitmetru Parshall pentru masurare efluent 
- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 
- Sistem de monitorizare, control si vizualizare tip SCADA. 
 
Reactorul biologic din beton este format din doua linii tehnologice, fiecare linie constand dintr-un 
bazin de indepartare a fosforului pozitionat inaintea bazinului de aerare. Din compartimentul de 
indepartare fosfor, apele uzate ajung intr-o zona de aerare cu namol activat conectata hidraulic cu 
doua zone ce realizeaza ciclic recircularea namolului, amestecul namolului, sedimentarea si 
evacuarea apei epurate. In procesul biologic au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, 
Indepartare bio-chimica a fosforului si sedimentare. 
Admisia continua a influentului, mareste capacitatea procesului de epurare de a face fata debitelor 
de varf care sunt distribuite in intregul proces biologic al statiei de epurare. 
 
Schema tehnologica a statiei de epurare: 
Apa uzata este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine, a 
nisipului si a grasimilor (sitare + deznisipare + indepartare grasimi). Nisipul retinut ajunge intr-o 
pubela mobilace are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-o alta 
pubela mobila. In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 
petroliere, etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea vor pluti la suprafata 
cilindrului de linistire din cadrul deznisipatorului de unde pot fi indepartate, manual, de cptre operator 
si depozitate intr-un recipient special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma 
specializata si autorizata in acest scop. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt 
depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea 
trebuiesc dezinfectate cu clorura de var. Pe conducta de admisie in echipamentul integrat se va 
monta si un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent in statia de epurare. 
 
 
 



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU pentru obiectivul 
“Modernizare si extindere infrastructură de alimentare cu apa si canalizare in Portul Constanta”, amplasat in 

municipiul Constanta, sat Agigea, comuna Agigea, judetul Constanța 
Beneficiar: COMPANIA NATIONALĂ “ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME” S.A. CONSTANTA 

Pagina: 74 / 294 
 

 

 

Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

Din unitatea de pre-epurare mecanica, apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de 
receptie P pozitionat inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul 
recirculat. Rolul acestui bazin este de a omogeniza apa uzata pre-epurata mecanic si de a mari 
concentratia namolului activat in bazinul de aerare AIR. 
Din compartimentul de indepartare fosfor, apele uzate ajung intr-o zona de aerare cu namol activat 
(AIR) conectata hidraulic cu doua zone ce realizeaza ciclic recircularea namolului, amestecul 
namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE1 si RMSE2). 
Pozitionarea bazinului de precipitare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 
compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra procesului si 
o operare mai usoara. 
Influentul in statia de epurare angreneaza, pe baza principiul vaselor comunicante, biomasa 
amestecata cu apa partial epurata catre evacuare astfel incat eflentul evacuat si corespundi 
cerintelor impuse.   
Dupa terminarea fazei de mixare pe linia RMSE-1 se continua faza de sedimentare si porneste 
aerarea in bazinul AIR. 
Mixarea in bazinele RMSE se realizeaza tot cu ajutorul aerului furnizat de suflante printr-un sistem 
de aerare cu bule fine.  
Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de epurare este 
prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o indepartare 
biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui filtru care asigura o 
concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 
Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul pompelor submersibile montate in 
compartimentul Bio-P, opusa zonei in care influentul patrunde in acest compartiment. 
Din compartimentul de indepartare fosfor Bio-P, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin 
pomparea acestuia in bazinul de stocare namol. Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem 
de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna omogenizare si stabilizare a namolului si previne 
fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este asigurata de suflanta. Controlul 
suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de 
namol va fi deshidratat cu ajutorul unei instalatii de deshidratare a namolului tip filtru presa cu banda, 
echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 5 ori. 
Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sondele de 
oxigen. Aceste echipamente dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 
dizolvat masurata in bazinul de aerare AIR astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori 
cuprinse intre 1,5-2,5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice din 
reactor. 
Sursa de aer pentru bazinul de aerare AIR este pozitionata in camera suflantelor si consta in 1A+1R 
suflante ce alimenteaza bazinul cu aer printr-un sistem de conducte. In camera suflantelor mai este 
pozitionata o suflanta pentru depozitul de namol.  
Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 
acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 
Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza de 
coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 
 
Elemente de masura si control 
Functionarea echipamentului integrat de pre-epurare mecanica fina se realizeaza complet automat. 
Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de oxigen ce regleaza 
ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reacatorul biologic. 
Debitul de apa uzata influent in statia de epurare este monitorizat cu ajutorul unui debitmetru 
inductiv. 
Eliminarea namolului in exces din bazinul de indepartare fosfor se face in mod automat, cu ajutorul 
unei sonde de suspensii. 
Debitul de apa efluent este masurat cu ajutorul unui debitmetru Parshall. 
 



RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU pentru obiectivul 
“Modernizare si extindere infrastructură de alimentare cu apa si canalizare in Portul Constanta”, amplasat in 

municipiul Constanta, sat Agigea, comuna Agigea, judetul Constanța 
Beneficiar: COMPANIA NATIONALĂ “ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME” S.A. CONSTANTA 

Pagina: 75 / 294 
 

 

 

Martie 2022                      CP MED LABORATORY S.R.L. 

Efluentul va fi dezinfectat cu sistem cu hipoclorit de sodiu. 
Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 